УИД 16MS0085-01-2021-001646-13
Дело 5-4-9/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 января 2022 года

город Альметьевск

Мировой судья судебного участка № 4 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Ягфаров А.Х., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 19.4.1 КоАП Российской Федерации в отношении общества с ограниченной ответственностью «БИНА» (далее ООО «БИНА»), юридический адрес: Республика Татарстан, город Альметьевск, пр. Г. Тукая, зд.31 «г», офис 504,

УСТАНОВИЛ:
согласно протоколу об административном правонарушении №16/4-1577-21-ПВ/12-22391-И/45-60 от 30.11.2021, составленному – главным государственным инспектором труда Государственной инспекции труда в Республике Татарстан  (данные изъяты), ООО «БИНА» допустило нарушение норм трудового законодательства, уклонившись от предоставления полного перечня запрашиваемых административным органом документов, воспрепятствовав своим бездействием законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа муниципального контроля.

 Временно исполняющим обязанности заместителя руководителя государственной инспекции труда (данные изъяты). было издано решение 16/4-1577-21-ПВ/12-17671-И/45-60 от 22.10.2021 о проведении в срок с 27.10.2021 по 09.11.2021 внеплановой выездной проверки в отношении Общества. В данном распоряжении указан перечень документов, представление которых юридическим лицом необходимо для достижения целей и задач проведения проверки.

В адрес Общества 26.10.2021 направлено уведомление о проведении плановой выездной проверки и распоряжение о проведении проверки, однако решение адресатом получено не было, о чем свидетельствует почтовый идентификатор -  80099465574658, который доступен для отслеживания неограниченного круга лиц на официальном сайте Почта России по адресу: https://www.pochta.ru/tracking.
Представители юридического лица в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно частям 1 и 2 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
В соответствии с частью 1 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа государственного финансового контроля, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа муниципального контроля, органа муниципального финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 настоящего Кодекса, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до одной тысячи рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до четырех тысяч рублей; на юридических лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.
Часть 2 названной статьи гласит, что действия (бездействие), предусмотренные частью 1 настоящей статьи, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки, - влекут наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.
Представленные в материалах дела доказательства отвечают требованиям закона, не имеют противоречий и процессуальных изъянов, находятся между собой в системной связи и потому достоверность содержащихся в них сведений не вызывает сомнений.
Вина ООО «БИНА» подтверждается совокупностью представленных по делу доказательств, в числе которых протокол об административном правонарушении №16/4-1577-21-ПВ/12-22391-И/45-60 от 30.11.2021; уведомление (вызов); выписка из ЕГРИП; запрос на представление информации и документов; распоряжение (приказ) о проведении проверки; акт о невозможности проведения проверки №16/4-1577-21-ПВ/12-22388-И/45-60  от 30.11.2021, а также другие доказательства, не доверять которым оснований не имеется.

Перечисленные выше доказательства исследованы мировым судьей, с учетом положений статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях их следует признать отвечающими предъявляемым к ним критериям допустимости, достоверности и относимости к настоящему делу.

Обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность не установлены.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, фактические обстоятельства дела, отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, и полагает правомерным в пределах санкции части 2 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного штрафа в минимальном размере.
На основании изложенного, руководствуясь частью 2 статьи 19.4.1, статьями 29.9 и 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
признать общество с ограниченной ответственностью «БИНА» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, по следующим реквизитам:

получатель: УФК МФ по РТ (Госинспекция труда в РТ), ИНН 1658020294, КПП 165501001, БИК 019205400, ОКТМО 92701000, р/с 03100643000000011100 в Отделение-НБ РТ Банка России, КБК 15011601191010401140, УИН 0.

Документ об уплате административного штрафа необходимо представить по адресу: Республика Татарстан, г. Альметьевск, ул. Ризы Фахретдина, д. 56 «А», каб. № 206.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Альметьевском городском суде Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

      А.Х. Ягфаров